
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Maio de 2021.

EXTRATO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
00007/2021
Contratante: SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL - SETADES, 
órgão partícipe da ARP 025/2020 
- POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 
SANTO
Processo Nº: 2020-PWJLK
Forma de Contratação: Edital de 
Pregão Eletrônico n° 013/2020- 
PMES
Contratado: BERIZA COMÉRCIO 
DE LIMPEZA LTDA ME
CNPJ: 32+952.698/0001-31
Objeto: Aquisição de PAPEL 
TOALHA
Valor: R$ 7.180,00 (Sete mil cento 
e oitenta reais)
Vigência: 6 (seis) meses a contar 
de 31/07/2020.
Fonte: 101 Nota de Empenho: 
2021NE00184
Responsável pela assinatura
SEVERINO ALVES DA SILVA FILHO
Cargo SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS - SUBAAD

Protocolo 667499

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

ATO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT CONVOCA 
a ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
SOCIAL ESPORTIVA ESCOLA 
DE SAMBA MOCIDADE SERRAN 
A, proponente contemplada no 
Edital Nº 030/2018- SELEÇÃO 
DE PROJETOS DE CULTURA E 
ARTE NOS BAIRROS DO PROJETO 
ESTRUTURANTE OCUPAÇÃO 
SOCIAL NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, a apresentar o resultado 
final do projeto “Samba e 
Cidadania”, de acordo com o item 
14.7 do Edital e item 6.2.2 do 
Termo de Compromisso firmado, 
até o prazo máximo de 10 dias 
após a publicação , estando sujeito 
às penalidades previstas no item 
15.1 do referido Edital.
Vitória, 30 de abril de 2021
FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 667401

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo do Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de 

Serviços nº 072/2019
Processo nº 85842630

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Contratado: JAETE CORRÊA 
JUNIOR.
Objeto: Prorrogar por mais 
12 (doze) meses, a contar de 
09/05/2021, o referido contrato.
Ratificação: Ficam ratificados os 
demais termos do contrato original.

Vitória, 05 de maio de 2021.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 667646

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 054-P, 
05 de maio de 2021.

O diretor-presidente do Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Espírito Santo (Idaf), no uso 
das atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001 e, tendo em vista o 
que consta no processo administra-
tivo nº 2021-SHQZL;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor 
Lucas Rodrigues Nicole, número 
funcional 3284921, licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração, pelo prazo de 
04 (quatro) anos, nos termos do 
art. 146 da Lei Complementar nº 
46/94.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/05/2021, 
revogando-se as disposições em 
contrário.

Vitória/ES, 05 de maio de 2021.
MÁRIO S. C. LOUZADA

Diretor-presidente
Protocolo 667616

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

Atos Assinados pela Diretoria 
Colegiada do DER-ES:
RESOLUÇÃO DICOL Nº 25/2021 
- A Diretoria Colegiada do DER-ES, 
em conformidade com o relatório 
apresentado pelo Diretor de 
Operações e Manutenção de In-
fraestrutura Logística do DER-ES, 
que fundamentou o mesmo com 
base nos documentos acostados 
pelas setoriais responsáveis pela 
instrução dos autos, resolve 
aprovar, por unanimidade, o 
assunto constante no Relato 
nº025/2021-DIROP/DER-ES, 
inserto no Processo 2020-X8GT6, 
o qual foi incluído na Ata da 10ª 
Reunião da DICOL realizada no dia 
5/5/2021.

Protocolo 667610

RESOLUÇÃO DICOL Nº 26/2021 
- A Diretoria Colegiada do DER-ES, 
em conformidade com o relatório 
apresentado pelo Diretor de 
Obras de Infraestrutura Logística 
do DER-ES, que fundamentou o 
mesmo com base nos documentos 
acostados pelas setoriais 
responsáveis pela instrução 
dos autos, resolve aprovar, por 

unanimidade, o assunto constante 
no Relato nº026/2021-DIREN/
DER-ES, inserto no Processo 
2020-T0VTM, o qual foi incluído 
na Ata da 10ª Reunião da DICOL 
realizada no dia 5/5/2021.

Protocolo 667613

EXTRATO DO TERCEIRO   
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 057/2020
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-C1BHX
Forma de Contratação: 
Concorrência Pública nº 032/2013
Contratado: ENGMA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.512.879/0001-74 
Objeto: Prorrogação do prazo 
de Vigência e de Execução do 
Objeto do Contrato N° 057/2020, 
conforme   autorização   prevista 
na sua Cláusula Décima, em 
conformidade com o artigo 57, 
parágrafo 1°, II e IV da Lei Federal 
8.666/93.  
Prazo de Vigência - Fica 
prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato Nº 057/2020 por 
mais 120 (cento e vinte) dias, 
totalizando 488 (quatrocentos e 
oitenta e oito) dias, a contar de 
10/08/2021.
Prazo de Execução do Objeto 
- Fica prorrogado o prazo para 
execução total do objeto do 
presente contrato por mais 120 
(cento e vinte) dias, totalizando 
360 (trezentos e sessenta) dias, a 
contar de 12/05/2021.
Assinatura:  05/05/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 667664

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

DELIBERAÇÃO CERH Nº 003 de 
27 de abril de 2021.

O Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH, em sua 1ª 
Reunião Extraordinária, 
realizada por videoconferên-
cia no dia 27 abril de 2021 às 
14h00, em cumprimento aos 
termos da Instrução Nº 001/2020 
do Presidente do CONSEMA, 
CONREMA’S e CERH publicada no 
DIO/ES em 08/06/2020 no uso 
das atribuições que lhe confere 
Lei Estadual, nº 10.179 de 18 
de março de 2014, o Decreto Nº 
4211-R, de 12 de janeiro de 2018, 
e o disposto no seu Regimento 
Interno, deliberou nos seguintes 
termos:

O colegiado, por unanimidade, 
aprova o calendário de reuniões 
ordinárias do Conselho para o ano 
de 2021, conforme tabela abaixo.

CALENDARIO DE REUNIÕES ORDINARIAS 
DO CERH

1ª REUNIÃO 15/06/2021 - (TERÇA- 
FEIRA)

2ª REUNIÃO 24/08/2021 - (TERÇA- 
FEIRA)

3ª REUNIÃO 19/10/2021 - (TERÇA- 
FEIRA)

4ª REUNIÃO 07/12/2021 - (TERÇA-
FEIRA)

Entidades presentes: SEAMA, 
SEAG, SECTI, SEDES, SEDURB, 
SESA, UFES, IFES, FINDES, FAES, 
CESAN, EDP ESPÍRITO SANTO, 
FECOMÉRCIO, BRK AMBIENTAL, 
COLÔNIA Z-9, SINDIROCHAS, 
CBH RIO JUCU, CONSÓRCIO 
DO GUANDU, ONG JUNTOS SOS 
ES AMBIENTAL, ABES, CCBH 
ITABAPOANA, CBH ITAUNAS, ONG 
SINHA LAURINHA.

Fica revogado a Deliberação CERH 
Nº 002/2021 de 27 de abril de 
2021, publicada no DIO/ES em 
29/04/2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Presidente do CERH

Protocolo 667365

PORTARIA Nº 017-S, de 05 de 
maio de 2021

O SECRETÁRIO DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições 
que lhe confere a alínea “o” do artigo 
46 da Lei nº 3.043, de 31/12/1975, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO DO 
SERVIDOR na forma do art. 61 § 
2º da Lei Complementar nº 46, de 
31 de janeiro de 1994, ANDRESSA 
GRIJO CARDOSO BRANDÃO, NF 
3098800 do cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Grupo 
de Planejamento e Orçamento 
- QCE-05, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, à partir de 05/05/2021.

Vitória, 05 de maio de 2021.

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos -SEAMA

Protocolo 667569

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- IEMA -

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
61 -S, DE 05 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da 
Lei Complementar 46/94;

CONSIDERANDO a Lei 
Complementar nº 819, de 17 de 
dezembro de 2015 e alteração 
dada pela Lei Complementar nº 
823, de 28 de março de 2016;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Maio de 2021 às 22:27:06 Código de Autenticação: aff22916


